A média de afastamento por motivo de saúde dos últimos 03 anos da 

unidade foi de 3,67 afastamentos por servidor, com base nesse 

número mantivemos a média de 03 dias de afastamento por servidor. 

Assim, para o exercício de 2026, esta unidade contará com 4.080 

(quatro mil e oitenta horas) horas disponíveis para a realização dos trabalhos de 

avaliação e consultoria, conforme tabela abaixo: 

Tabela 3 

Auditores 
Horas 

Brutas 
Férias Feriados Treinamento Folgas Licenças 

Horas 

Líquidas 

Auditor 1 1848 168 245 40 14 21 1360

[...]

A partir do início da vigência das Resoluções, as Unidades 

de auditoria interna devem contemplar, em seus próximos planos anuais de auditoria, 

horas de trabalho a serem dedicadas à atividade de consultoria. 

Para tanto, esta unidade reservou um total de 612 (seiscentos e doze) 

horas de trabalho para a realização de consultorias, sob demanda da administração, o 

que equivale a 15% (quinze) das horas de trabalho disponíveis. 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO – MA 
SECRETARIA DE AUDITORIA